(1) *Per Baptismum Christum induentes nova prorsus in Illo effleimur creatura, plenam et integram peccatorum omnium remissionem consequentes : ad quam tamen novitatem et integritatem per Sacramentum pœnitentiæ, sine magnis nostris fletibus et laboribus, divinâ id exigente Justitiâ, pervenire nequaquam possumus, ut merito Pœnitentiâ laboriosus quidam Baptismus a sanctis Patribus dictus fuerit. — Conc. Trid., Sess. xiv. De Refor. De Pœnit., c. 2.*

salutaire, nous rendent plus vigilants et plus précautionnés vis-à-vis de nous-mêmes, remédient aux suites et pour ainsi dire aux restes de nos péchés et font disparaître les habitudes vicieuses que nous avons contractées par une vie irrégulière, en nous appelant à pratiquer des vertus opposées. Il n'est pas au jugement de l'Église de voie plus efficace et plus sûre pour écarter de nos têtes les châtimens de Dieu, que de se livrer avec une véritable et profonde douleur à ces saintes expiations (1).

Ainsi parle l'Esprit-Saint lui-même, N. T.-C. F., par la voix du Concile de Trente, cette assemblée si solennelle et si féconde qui, sans rien innover, définit tant de points de doctrine et foudroya tant d'erreurs. Nous voyons par ce langage, aussi lumineux qu'il est profond, ce que fait le Sacrement de Pénitence et ce qu'il ne fait pas. Ce qu'il fait, c'est d'abolir le péché dans l'homme qui le reçoit convenablement, et de l'exempter des peines éternelles, s'il les avait méritées; ce qu'il ne fait pas en règle générale, c'est d'affranchir l'homme, même dignement absous et régénéré, de toute espèce de peine temporelle. Après la miséricorde, la justice retient sa part. Celle-là délivre de l'enfer, celle-ci demande des satisfactions, et la grande action qui les réunit est comme un traité sublime, comme un céleste échange où des châtimens temporaires sont substitués à des châtimens qui devaient durer toujours. Il est vrai que le pénitent, par un sentiment d'amour parfait, s'unissant à la vertu du sang de Jésus-Christ, peut obtenir à la fois et la destruction de la tache

(1) Sane et divinæ Justitiæ ratio exigere videtur ut aliter ab eo in gratiam recipiantur qui ante Baptismum per ignorantiam deliquerint; aliter vero qui semel a peccati et dæmonis servitute liberati et accepto Spiritûs Sancti dono, scienter templum Dei violare et Spiritum Sanctum contristare non formidaverint. Et divinam clementiam decet ne ita nobis absque ullâ satisfactione peccata dimittantur, ut occasione acceptâ peccata leviora putantes, velut injurii et contumeliosi Spiritui Sancto in graviora labamur, thesaurizantes nobis iram in die iræ. Procul dubio enim magnopere a peccato revocant, et quasi fræno quodam coercent hæ satisfactoriæ pœnæ, cautioresque et vigilantiores in futurum pœnitentes efficiunt, medentur quoque peccatorum reliquiis et vitiosos habitus, male vivendo comparatos, contrariis virtutum actionibus tollunt. Neque verò securior ulla via in Ecclesiâ Dei unquam existimata fuit ad amovendam imminentem à Domino pœnam quam ut hæc pœnitentiæ opera homines cum vero animi dolore frequentent.— Conc., Trid. Sess. xiv. *De Refor. De Pœnit.*, c. 8.